
1

D.D.G. n°4394

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO  DELL' ISTRUZIONE
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO
DELL' ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n° 246;
VISTA la l.r. 24.2.2000,n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 27.12.2006,n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’es.fin. 2011;
VISTO il D.D.G. n. 1927 del 17.11.2009, con il quale sono state fissate le

modalità di erogazione delle somme spettanti  agli Enti di Formazione
Professionale per far fronte alle spese relative ai percorsi sperimentali
triennali di istruzione e formazione professionale di tipologia B;

VISTO il D.D.G. n. 2156 del 17.5.2011, con il quale è stato impegnato sul Cap.
374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l’es.fin 2011, l’importo
di euro  13.882.102,00 in favore degli Enti di Formazione Professionale
di cui all'elenco “A” allegato allo stesso Decreto;

VISTO il D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011, con il quale, tra l'altro, è stato
impegnato sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es.
fin. 2011, l'importo di euro 755.610,00 in favore delle Istituzioni
scolastiche statali partner dell'Ente di Formazione Professionale
CEFOP,  per lo svolgimento delle attività dei percorsi di cui all'art. 2 del
sopra citato D.D.G. n. 2156 del 17.5.2011;

VISTE le modalità di erogazione previste dal sopra citato  D.D.G. n. 2537 del
15.06.2011;

VISTO il D.D.G. n. 3384 del 12.7.2011, con il quale è stata revocata
l'autorizzazione all'avvio di due percorsi di cui al D.D.G. n. 2156 del
17.5.2011 e, nel contempo, è stata disimpegnata la somma di euro
151.122,00 dall'impegno complessivo di euro 13.882.102,00;

VISTO il D.D.G. n. 4245 del 13.10.2011, a firma congiunta tra il Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale ed  il Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale
per la Sicilia del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca,  con il quale, relativamente alle  spese previste per ciascuna
annualità, per ciascun percorso e per le singole voci, è stato
riconfermato il Piano finanziario di cui alla Circolare n. 10 – prot. 4157 –
del 28.5.2009, di seguito riportato:



2

SPESE ALLIEVI
Importo massimo finanziabile di

euro  100.000,00
Borsa incentivante al proseguimento del percorso triennale di istruzione e
formazione

170,00 per alunno (max euro
4.250,00 per 25 allievi)

Rimborso spese trasporto allievi e Spese per rimborsi pasti allievi 2.000,00
Assicurazione allievi 3.000,00
Stage 2.500,00
SPESE PERSONALE PER per 1.050 ore di corso:
1) PERSONALE ENTE DI FORMAZIONE(PER 850 ORE)
2) PERSONALE DELLA SCUOLA (PER 200 ORE PER COMPETENZE DI
BASE)
Docenti, formatori, , tutor, coordinatori, orientatore, valutatore, tutor,
personale amministrativo 65.000,00
SPESE PERSONALE SCUOLA PARTNER
monitoraggio , valutazione, tutor referente scuola n. 1 , personale ATA 3.000,00
SPESE DI GESTIONE
Materiale di facile consumo, spese generali, materiale didattico 20.000,00
COMPENSI COMMISSIONE ESAMI 250,00
Totale 100.000,00

VISTO l'art. 3 del sopra richiamato D.D.G. n. 4245 del 13.10.2011 che conferma
la somma di euro 65.000,00 per ciascuna annualità e per ciascun
percorso  che si svolge all'interno degli Istituti Penitenziari, per  far
fronte alle spese relative al personale dell'Ente di Formazione;

VISTA la disponibilità finanziaria del  Cap. 372522 del Bilancio della Regione
Siciliana per l'es. fin. 2011;

CONSIDERATO di  erogare per ogni singolo percorso di cui al D.D.G. n. 2156 del
17.5.201, così come modificato dal D.D.G. n. 3384 del 12.7.2011,  e di
cui al D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011, la  somma di euro 24.439,00 pari
alla differenza  tra la somma di euro 100.000,00, prevista dal Piano
finanziario riportato nella Circolare n. 10 – prot. 4157 – del 28.5.2009, e
la somma di euro 75.561,00, di cui allo stesso D.D.G. n. 2156 del
17.5.2011;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 2156 del 17.5.2011 è stata impegnata sul Cap.
374101 del Bilancio della Regione Siciliana, per l'es. fin. 2011, la
complessiva somma di euro 13.882.102,00, comprensiva della somma
di euro 130.000,00 relativa ai n. 2 percorsi  che si svolgono all'interno
degli Istituti Penitenziari per i quali, pertanto, non occorre alcun
impegno di somma;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011,  è stato impegnato sul Cap.
374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin. 2011, l'importo
di euro 755.610,00, in favore delle Istituzioni scolastiche statali partner
dell'Ente di Formazione Professionale CEFOP,  per lo svolgimento delle
attività dei percorsi di cui all'art. 2 del sopra citato D.D.G. n. 2156 del
17.5.2011;

CONSIDERATO di dovere impegnare, sul Cap. 372522 del Bilancio della Regione
Siciliana per l'es. fin.2011, la  somma complessiva  di euro 4.643.410,00,
quale differenza da erogare per i  n. 180 percorsi di cui al D.D.G. n. 2156
del 17.5.201, così come modificato dal D.D.G. n. 3384 del 12.7.2011,  e
per i n. 10 percorsi di cui  al D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011;



3

RITENUTO di non procedere ad ulteriore impegno di somme per ciascuna
annualità e per ciascun percorso  che si svolge all'interno degli Istituti
Penitenziari, per  far fronte alle spese relative al personale dell'Ente di
Formazione;

RITENUTO di dovere di impegnare sul Cap. 372522 del Bilancio della Regione
Siciliana per l'es. fin. 2011 la complessiva somma di euro  4.643.410,00,
in favore degli Enti di Formazione Professionale e delle Istituzioni
Scolastiche statali, di cui all'allegato elenco  “A”,  che costituisce parte
integrante del presente Decreto, quale differenza tra quanto previsto
dal Piano finanziario riportato nella Circolare n. 10 – prot. 4157 – del
28.5.2009 e l'importo impegnato con il D.D.G. n. 2156 del 17.5.2011 ed il
D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011;

RITENUTO di dovere erogare le somme spettanti ai singoli Enti di Formazione
Professionale secondo le modalità fissate nel sopra citato D.D.G.
1927/X del 17.11.2009;

RITENUTO di dover erogare le somme spettanti alle singole Istituzioni scolastiche
statali e secondo le modalità fissate nel sopra citato D.D.G. n. 2537 del
15.06.2011;

RITENUTO di dover  ripartire ed assegnare la somma euro 4.399.020,00, in favore
dei singoli Enti di Formazione Professionale per l'importo  a fianco di
ciascuno riportato nell' allegato elenco “B”, che costituisce parte
integrante del presente Decreto;

RITENUTO di dover  ripartire ed assegnare la somma euro 244,390,00, in favore
delle singole Istituzioni scolastiche statali per l'importo  a fianco di
ciascuna riportato nell'allegato elenco “C”, che costituisce parte
integrante del presente Decreto;

RITENUTO di dovere accreditare gli importi spettanti ai singoli Enti di Formazione
Professionale ed alle singole Istituzioni scolastiche, mediante mandati
diretti tratti sul Cap. 372522 del Bilancio della Regione Siciliana, per
l’es.fin. 2011, sul conto corrente bancario intestato agli stessi;

DECRETA

ART.1 Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono
integralmente richiamate, è impegnato sul Cap. 372522 del Bilancio
della Regione Siciliana per l’es.fin 2011, l’importo  di euro 4.643.410,00
in favore degli Enti di Formazione Professionale e delle Istituzioni
Scolastiche statali, di cui all’allegato elenco “A” che costituisce parte
integrante del presente Decreto, quale differenza tra quanto previsto
dal Piano finanziario riportato nella Circolare n. 10 – prot. 4157 – del
28.5.2009,  e l'importo impegnato con il D.D.G. n. 2156 del 17.5.2011 ed
il D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011.

ART. 2 Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente
richiamate, la somma di euro 4.399.020,00 sarà ripartita ed assegnata,
con le modalità di cui del D.D.G. 1927/X del 17.11.2009, ai singoli Enti di
Formazione Professionale come a fianco di ciascuno riportata
nell'elenco allegato “B” che costituisce parte integrante del presente
Decreto.



4

ART. 3 Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente
richiamate, la somma di euro 244,390,00 sarà ripartita ed assegnata,
con le modalità di cui al D.D.G. n. 2537 del 15.06.2011, alle singole
Istituzioni Scolastiche statali come  a fianco di ciascuna
riportata nell' allegato elenco “C” che costituisce parte integrante
del presente Decreto;

ART.4 Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente
richiamate gli importi spettanti ai singoli Enti di Formazione
Professionale ed alle singole Istituzioni Scolastiche statali, saranno
accreditati,  mediante mandati diretti tratti sul Cap. 372522 del Bilancio
della Regione Siciliana per l’es.fin. 2011, sul conto corrente bancario
intestato agli stessi.

ART. 5 Non si procedere ad ulteriore impegno di somme per ciascuna
annualità e per ciascun percorso  che si svolge all'interno degli Istituti
Penitenziari, per  far fronte alle spese relative al personale dell'Ente di
Formazione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale per il Visto.

Palermo, 28.10.2011

F.to IL DIRIGENTE GENERALE
                        Dott. Ludovico Albert


